
 

 
COMUNE DI VILLA D'OGNA                        
PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 
 

Codice Ente 10245 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Sigla Numero Data  

G.C. 22 28-02-2024 COPIA 
 
 
OGGETTO: ANNO 2024 - DETERMINAZIONE TASSE, TARIFFE, ALIQUOTE 

DEI TRIBUTI COMUNALI E SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE - 1^ MODIFICA. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 17:15 , in 

seguito a convocazione disposta dal SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 
PENDEZZA LUCA 
GIOVANNI 

SINDACO Presente 

MOIOLI VERUSKA ASSESSORE Presente 
BARONCHELLI PAOLO ASSESSORE Presente 

 Totale Presenti    3 
 Totale Assenti    0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  PENDEZZA LUCA GIOVANNI assume la 

presidenza, dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine 

del giorno. 

  



PARERE PREVENTIVO  
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, , ai sensi 
dell’art. 49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 
Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 
Addì, 28-02-2024 
            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to   Eugenia Stabilini 
 
 
 

 
PARERE PREVENTIVO  

 
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 
49 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II del 
Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

        
Addì, 28-02-2024 
                                                                                    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                       f.to   Daniel Cabrini 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 172, lettera c), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce che al 
bilancio di previsione devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 
VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che 

stabilisce che il termine per approvare le aliquote e tariffe dei tributi comunali e le 



tariffe dei servizi pubblici, nonché per approvare i Regolamenti relativi alle entrate degli 
Enti locali, è fissato entro la data stabilita dalle norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione;  

 
RICHIAMATO l’art. 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce l’obbligo 

per gli Enti Locali di deliberare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno 
successivo; 

 
DATO ATTO che la Conferenza Stato città e autonomie locali, previa intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e il Ministro dell’interno, con proprio decreto del 
22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, ha 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, 
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 22.11.2023 avente 

per oggetto: “Anno 2024 - determinazione tasse, tariffe, aliquote dei tributi comunali e 
servizi a domanda individuale”; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere alla modifica delle tariffe rientranti nella 

competenza dell’Area Amministrativa – Cimitero per “Rimborso spese per 
estumulazione richiesta dai privati” e per “Rimborso spese per tumulazione 
loculi/tomba” come di seguito specificato: 

- Nel caso di “Rimborso spese per estumulazione richiesta dai privati” si propone 
di ridurre la tariffa da € 150,00 a € 50,00; 

- Nel caso di “Rimborso spese per tumulazione loculi/tomba” si propone una 
specificazione che consenta di differenziare l’applicazione di questa tariffa a 
seconda del caso in cui questa sia contestuale alla concessione mantenendo la 
tariffa di € 100,00 oppure sia successiva alla prima e, in questo caso, di ridurre la 
tariffa a € 50,00; 
 

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto dagli articoli 42 comma 2 lett. f 
- , 48, 172 del D. Lgs. 267/2000 è di competenza della Giunta Comunale l’approvazione 
delle tariffe e delle aliquote d’imposta; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTE le normative che regolano la materia dei settori richiamati; 
 
VISTI i pareri espressi dai soggetti indicati ai sensi dell’art. 49 primo comma, 

dell’art. 147 bis, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
– D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e del TITOLO II del regolamento sui controlli interni, 
inseriti nel presente atto; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare per l’anno 2024, la modifica alle imposte, tariffe e tasse come da 

prospetto allegato alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale (riguardante le sole tariffe dell’Area Amministrativa – Cimitero – 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/12/30/23A07167/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


Rimborso per “Rimborso spese per estumulazione richiesta dai privati” e per 
“Rimborso spese per tumulazione loculi/tomba”, come meglio dettagliato in 
premessa); 

2. Di confermare il piano dei costi e dei ricavi dei servizi a domanda individuale, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera B) 
così come approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 
22.11.2023, determinando nella misura del 89% il tasso di copertura del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale gestito direttamente dal Comune nel 
rispetto della copertura minima del 36%; 

3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali stante l’urgenza di dare 
immediata attuazione al presente atto. 

 
  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LUCA GIOVANNI PENDEZZA F.to  LEANDRA SAIA 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 28-02-2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 3, del T.U. 
Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì, 25-03-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LEANDRA SAIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa in 
copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 15-03-2024 
 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 della pubblicazione 
 Eugenia Stabilini 

 


